Răceala cu care a fost primită această proclamare a independenței pe plan internațional și refuzul de a o recunoaște au demonstrat că independența avea nevoie să fie consfințită și pe câmpul de luptă, spre a o impune Turciei și a fi recunoscută de Puterile europene.² După ce primele tentative ale guvernului român de a coopera militar cu Rusia au fost respinse, la 19/31 iulie 1877, Marele Duce Nicolae îi trimitea domnitorului Carol o telegramă prin care îi solicita acestuia ajutorul armatei române în sudul Dunării, la Plevna. Forțele româno-ruse de aici, care au primit numele de *Armata de Vest*, au fost puse sub comanda supremă a lui Carol, ceea ce a reprezentat o nouă victorie diplomatică românească.³ Între unitățile militare române dislocate aici se număra și Batalionul 2 Vânători.

662.

³ Cornel I. Scafeș, Horia Vl. Șerbănescu, Corneliu M. Andonie, Ioan I. Scafeș, *Armata română în războiul de independență 1877-1878*, București, Editura Sigma, 2002, p. 58.

⁴ *Ibidem*, p. 157.

⁵ ****Marea Carte a Ploieștilor*, Ploiești, Editura Ploiești-Mileniul III, 2011, vol. I, p. 990.

La 30 august/11 septembrie 1877 s-a dat un atac general asupra Plevnei, Batalionul 2 Vânători fiind încadrat în coloana de atac a Diviziei a 4-a. După trei asalturi nereușite, îmbărbătați de maiorul Alexandru Candiano-Popescu, care preluase în acea zi comanda, Vânătorii au reușit să pătrundă și să cucerească reduta Grivița